
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 863 del 23 Giugno 2016

OGGETTO: Approvazione progetto Territorio – Ospedale – Territorio (T.O.T.).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che i bisogni di salute sono negli ultimi anni diventati sempre più complessi, in
rapporto a variabili di tipo epidemiologico, demografico e sociale;

PRESO ATTO della maggiore frequenza e diffusione di patologie ad andamento cronico di
rilevante impatto assistenziale, dell’aumento della longevità della popolazione,
dell’incremento delle problematiche legate alla co-morbilità in età avanzata in
una fascia d’età particolarmente fragile, della maggiore complessità
assistenziale in presenza di gradi variabili di non autosufficienza;

CONSIDERATO che in parallelo al cambiamento di contesto e delle caratteristiche di
popolazione si sono aggiunte all’attenzione della politica sanitaria nuovi
obiettivi sfidanti, quali ad esempio la gestione efficace delle patologie acute
tempo-dipendenti, in cui il fattore logistico-organizzativo, incidendo sui tempi di
risposta può sensibilmente modificare l’esito e la risposta in termini di salute e
qualità della vita;

RITENUTO che tra gli altri obiettivi sfidanti rientra anche il trattamento efficace a livello
territoriale per patologie croniche mediante presa in carico globale del
paziente;

CONSIDERATO che la ASL di Nuoro ritiene di fondamentale importanza rinforzare e
innovare queste dinamiche diagnostiche-terapeutiche-assistenziali anche al
fine di raggiungere i seguenti obiettivi: ottimizzare l’impiego e la produttività
delle risorse umane in modo transmurale, valorizzare le differenti
professionalità, ridurre i ricoveri inappropriati, migliorare la qualità
dell’assistenza, ridurre le liste d’attesa e la mobilità passiva, favorire
l’implementazione di Percorsi integrati di cura e PDTA tra differenti livelli di
assistenza;

DATO ATTO che il raggiungimento di tali obiettivi richiede la realizzazione di un sistema
basato da un lato sull’integrazione della rete ospedaliera con la rete dei servizi
territoriali in modo da consentire a tutte le componenti di svolgere il compito di
presa in carico del paziente garantendo i livelli di qualità degli interventi;

RITENUTO di dover garantire l’erogazione di cure in condizioni di appropriatezza, efficacia,
efficienza, qualità e sicurezza ottimizzando le risorse, mediante una
riconversione dei servizi in un contesto di rete;



RITENUTO di dover promuovere un progetto che renda possibile una nuova e ulteriore
modalità di collaborazione tra le Strutture ospedaliere e quelle territoriali;

CONSIDERATO che il progetto prevede l’adesione volontaria di dirigenti medici dipendenti a
tempo indeterminato della ASL che vogliano svolgere una parte della loro
attività professionale in strutture Territoriali Aziendali e l’adesione di medici
operanti nel Territorio che vogliano svolgere parte della loro attività
professionale presso l’Ospedale;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 23.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del
28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento
dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e
ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico
Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.

la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto
delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata
deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n.
426 del 1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori
Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO, inoltre, il parere tecnico del Responsabile della struttura complessa
“Assistenza Ospedaliera e Territoriale”, agli atti;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di approvare il progetto T.O.T (Territorio - Ospedale-Territorio) secondo gli allegati
alla presente delibera (All. 1 e All.2);

b) di trasmettere la presente deliberazione ai Direttori di Presidio e ai Direttori di
Distretto, demandando agli stessi l’adozione dei successivi provvedimenti attuativi;

c) di trasmettere, inoltre, la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi del
Personale e Provveditorato, demandando agli stessi i successivi adempimenti di
competenza;

d) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.



Il Direttore del P.O. San Francesco
f.to Dott. Pasquale Arca

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.
*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 23 Giugno 2016 per la durata di giorni
15, ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

 Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

 Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato




